staria solutiua, pilulas, & huiusmodi, quæ relinquo industriæ operantis.

Restat nunc, ut de phlebotomia loquamur. canones seruandi sunt quatuor: primus, quod epilepticus non sit debilis cerebri; nam ex phlebotomia amplius debilitaretur: secundus non sit frigidus cerebri; quia ex ea magis infrigidatur. tertius, quod sanguis sit peccans, aut si sit alter humor, quod sit sanguini commixtus: quartus quod stante repletione uniuersali, etiam si materia fuerit frigida, fiat phlebotomia: hi etenim ex Aui. colliguntur de cura eius, cumque peruenis ad eam faciendam incipe à saphena, deinde procede ad cephalicam, deinde ad uenas, quæ sub lingua sunt. istum tamen canonem uelis moderari cum canonicibus positis supra de soda sanguinea, & benè ad eos aduerte, & intelligendo hanc debere fieri ante, uel post paroxysmum ipsis existentibus in bona dispositione. quidam etenim, ut passionarius dicit, phlebotomet in ipsa accessione, quod credo intelligendum attentis canonicibus positis hic, & præcipuè materia existente sanguinea.

Sed unum uehementer cõsidero, quod ex Alexandro legi uiro auctentico, qui plurimum fidei attribuendum est, qui inquit. De physicis ligaturis in epilepsia. Archigenes autem sic præcepit dicens. Post commotionem passionis constringi oportet omnes partes, & quemadmodum in periodicis horrorè, aut frigus patientibus totius corporis oleo mēbra perungētes infundimus manibus, recta facies, quæ se torserunt mēbra, & mediocriter malaxamus oculos eorū ad quietudinē adducētes, deinde eum phlebotomamus de brachio, aut super manum. cum ergo pausauerit, unguendus est rotus, & calefaciendus est pannis, caput nō multo oleo infundentes; faciunt enim hæc pro gariepeno, siue passionario. & tu considera.

Quod, si phlebotomia fieri non posset aliqua ex causis supra de soda signatis; fiant tūc uentofationes crurium, deinde super loco, ubi collum iungitur craneo, uel super spatulas uel prouocatio menstruorum, uel hæmorrhoidarum.

QUARTVS completur cum fricationibus factis fortibus, aut leuibus discretioni operantis incipiendo ab humeris, pectore, uentre, & sic descendendo ad coxas, tibias, & pedes: ultimò uerò in ipsis factis in capite. de diuersionibus aliis dictum est de soda sape. & tu ibi.

QUINTVS perficitur cum omnibus his, quæ caput confortant dictis de soda, & tu recurre ibi ad illa, ut materia exigat additis, quæ à proprietate ualent; ut peonia, ruta, pirethru, & huiusmodi. & cõsimiliter de frigidis, de quibus dictum est. & maximè laudatur bolus ar. non enim hic multum insisto; quoniam in fine capituli multa ponam composita in hac passione ualentia, & ab auctoribus approbata.

SIXTVS completur cum his; quæ iuuant epilepticum ad eius citam eleuationem, & paroxysmi abbreviationem. ualentia in hac sunt fricationes extremitatum, contorsiones digitorum; si toleret ætas, & uirtus. item sternutatoria, & presertim conferunt, & subito si est per communitatem si uerò fuerit per essentiã; non securè fiūt nisi præcedente euacuatione. si tñ cognouerimus eã esse debile, & ex uapore, & uetositate grossa, & nō est cum humore; poterunt administrari tutius adhuc uerò præcedente euacuatione. itē iniiciat in naribus eorū succus rutæ cū castoreo, aut separatim conferunt mirabiliter. confertq; gummi rutæ agrestis, & citò. item cõtete rutæ syluestre, & contritã si naribus, & ori imponas, statim surgit. & plures ex tali applicatione, nō solum surrexerūt; sed etiã curati sunt, & tene pro secreto. quod tamen omnibus propala; quoniam talia tenere uidetur peccare in spiritum sanctum. item deuotione dicantur uersus in aurem suprapositi.

CYRA si fuerit per communitatem; tunc ponantur canones. primus rectificatio membri mandantis: secundus prohibitio, ne mandet. tertius confortatio capitis, ne recipiat. ultra tamen attendendi sunt canones positi de diætã &c.

MEMBRA, quæ consueuerunt mandare sunt stomachus, matrix, splen, myrach, & materia uermium & ab ipsis uermibus frequenter causatur. quare oportet primò, si est à stomacho, quod ipse rectificetur digerendo, euacuando cõfor-

ando. & uomitus est ex euacuationibus optimis maximè si leuiter fiat. quod, si magis cum difficultate æger uomitum faceret; abstinendū est ab eo; quia uehementer nocet stomacho & parti præcipuè anteriori. item sic difficulter factus est causa fluxus multæ materiæ ad ipsum, ut patet intelligēti. quibus autem ista compleatur, uide de dispositionibus stomachi infra. unde in summa digeres materiam, & ipsam frequenter euacues specialiter in anno decies, & ultra; si necessitas coget. deinde conforta cum electariis, confectionibus, unguentis, cerotariis, & similibus.

Si uerò fuerit à matrice; prouocentur menstrua, aut inducatur coitus; tamē semper secundum legē Dei, uel excitetur sperma, ut infra de dispositionibus matricis. & scito, quod præfocatio matricis cum cerebrum lædit, ut consueuit &c. dicitur species epilepsia. & quando inducit cordi nocentum; est passio cordis. præfocatio, ut est passio matricis.

Si à splene; agatur, ut de stomacho dictum est; & similibus; si à myrach.

Si uerò à uermibus; expellantur.

Si uerò fuerit ex tolerantia famis, unde eleuatus sit malus uapor; dentur acetosa, & cõfortetur stomachus cibariis uelociter confortatibus stomachum frigidis, stypticis, aut temperatis, aut aliter, ut uidebitur expedire.

SECUNDVS perficitur cum frigidis, & stypticis, coriandro, & huiusmodi, supra de per communitatem. & similibus tertius: coriandrum tamen non uidetur multum laudare Auic. hoc cap.

Quod, si ex aliquo particulari membro accedere cognoscemus; ut uerbi gratia ex pede, crure, brachio, digito &c. tunc fiat ligaturæ in hora paroxysmi, aut ante, supra locum tunc uerò cessabit, & diminuet. item fiant euacuationes ut supra. aut fiant, si euacuationes non uidebuntur conferre; ulcerationes, aut apponantur caustica, ut ponantur cantarides, pes coruinus, stercus accipitris, aut columbi, aut mel anacardinum, aut cauterium potentiale. & ista ita applicentur circa locum, à quo eleuantur uapores hi mali, ut etiam locus totus comprehendatur, & teneatur apertus locus ulceratus, aut causticatus quatuor diebus, & ultra. & si necessitas cogit; reiteretur operatio.

Et cõsimiliter in ea per essentiã fiat, ponantur cauteria in loco, qui dicitur bregma, & in duobus cornibus posterioribus. & est bregma locus, ad quem peruenit digitus medius; cum extremitas manus extremitati nasi coniungitur & extenditur digitus, ut supra de soda. & quidam uolūt cauterium debere profundari; & quidam usq; ad almuchatim. & est cauteriū de melioribus curis in epilepsia. in aliis uerò membris potest securius profundari, & erit utilius. neque debent ista applicari nisi præcedente euacuatione.

Et, quoniam hæc materia ab auctoribus amplissimè tractatur propter difficultatem curæ; hic uolo addere in fine quædam proposito conuenientia, & efficacia, quæ etiam erūt in parte dictorum exempla. sternutatorium in epilepsia ex oleo sem. rutæ, hyssopi, castoreo. capupurgium fiat ex maiorana, succo rutæ, aut hyssopi &c. odoramenta fiāt, ut dictum est, ex castoreo, semine rutæ, peonia. gargarisma ex oxymelle simplici, uel composito, uel squillitico cū pirethro, uel pipere, & aqua decoctionis. ista tātum præcipua sunt in phlegmatica, & aliquantulum in melancholica. sed oportet pro aliis moderare addendo frigida conuenientia, ut de soda dictum est. masticationes ex mastice puluere peonia, & pirethri. fiant pilulæ magnæ, & masticentur ante cibi assumptionem. quod, si uis adde zuccharum, & dissoluas masti. cum pistello calido, deinde incorpora. expertum etiam maximè in tenera ætate. R. oppopanaci, castorei, sanguinis dra. antimonii. ana. fiat puluis, ex quo fiant pilulæ cū oxymelle squillitico, & detur una, duæ, usque ad tres omni altera die secundum ætatem, uel in forma pulueris cum aliquo liquore à. J. s. usque ad. 3. s. uel redigatur cum oxymelle squillitico ad formam electarii. aliud. R. siseleos, baccarum lauri. ana. 3. vi. radicis aristo. ro. peonia. ana. 3. iiii. castorei, squillæ. ana. 3. ii. confice cum melle despumato & da omni die. in hoc conueniunt Auic. Haly. Serap. & dicitur, quod est mirabile. Rasis in experimentis medicina, cui nō

est similis ad epilepsiam. R. calami ar. hyssopi, myrrhae, piperis lon. ana. 3. iii. carda. 3. s. spicae, costi, ameos ana. 3. i. masticis, carui. ana. 3. s. confice cum aqua decoctionis squinantii. Gal. uero in libro experimentorum medicamen, quo semper utor. R. agarici, absinthii, colloquintidae, ana. 3. i. s. conficiantur cum aqua decoctionis anisi, aristo. lo. ro. & melle, & sumatur ex eo quasi auellana. est solutiuum, & satis forte, quo pueri, & delicati non sic uti possunt iudicio meo. aliud ponit pro delicatis, & pueris. R. scillae, penidiarum ana. coque & adde piperis lon. zinz. quantum est medietas penidiarum, detur a .i. usque ad .3. ii. Aqua peoniae omni die potata mirabiliter confert. de qua assumi potest usque ad .3. v. item mitridatum, si continetur longo tempore; curat epilepsiam accipiendo mane, & sero; quando itur dormitum maxime temporibus frigidis. aliud. R. peoniae. 3. ii. petasilon. oppopanaci. ana. 3. i. lapidum, qui reperiuntur in uentre hirundinum. 3. s. fiant pilulae cum sanguine testicularum agni, uel succo primulae ueris, & accipiantur ex eis quinque; pro uice bis in hebdomada, & continuentur longo tempore, & sanabitur, si Deus uoluerit. item confectio Mahemet, quam habuit a Rasi, & est ultima in hoc. R. pirethri, siseleos, stocados. an. 3. x. agarici. 3. v. cordumeni, assae, aristo. ro. affodilorum, liquiri, carpobalsami, peoniae. ana. 3. ii. accipe expressionem scillae, & mellis partes aequales, de quibus coctis ad spissitudinem quantum sufficit ad aggregandum ea, accipe, & reconde in uase uitreo. dos. a .3. i. usque ad .viii. omni die mane & c. sed semper consideretur uirtus in processu. Peonia in omnem modum administrationis est maxime conferens in epilepsia, siue fiat sternutatorium, siue gargarisma, aut odoramentum, aut aliquod tale. potest ingeniosus medicus ingeniari ad conficiendum eius radicem sicut zinzib. consimiliter condiatur pirethrum, ut conditur. 3. 3. & expertum est.

Ista uolo sufficiant: nam in hac materia quasi infinita reperiuntur ab auctoribus. hic uideo paucos, & paucissimos audiui, & legi ex tot, & infinitis remediis curatos esse: tamen liberantur aliqui, & maximam in mutationibus aetatum iuxta illud Senis nostri secundo apho. Epilepticorum. communiter plus credit populus in hoc casu signaculis, & orationibus.

Ego autem curauit diuina fauente gratia unam mulierem annorum. xl. epilepticam ex causa particulari, quam habebat in crure eius apud genu. actualiter uero habeo rusticum. xxxvi. annorum ex causa particulari in brachio circa finem musculi uersus manum, cui adhibui cantarides facta purgatione, nondum ad me uenit. feci ligaturam, ut supra de qua immediate sensit iuuamentum, & credens illam ligaturam fuisse causam sufficientem recessit, & cum ligatorio processit quatuor mensibus, quibus non superuenit nisi bis paroxysmus, & paruus; ubi solebat pluries, & pluries accidere, & ei reuenienti apposui cantarides.

Ultimo in hac materia credo, quod balnea naturalia, & maxime gutta, uel gutta super caput fusa essent maxime conferentia, & hoc ubi esset talis per essentiam. item ingressus eorum ubi esset a toto, aut a myrach, matrice, & huiusmodi materia specialiter existente phlegmatica esset conuenientissimus. item artificialiter facta. consimiliter & in omni causa secundum exigentiam peccantis. & haec de epilepsia dicta sufficiant. & sic terminatur primum ca. de dispositione capitis habens. xx. rubricas principales. circa quod mouetur dubia aliqua practicable inferendo etiam practicable, & breuia.

DUBIA

Dubia tria de dolore capitis.

VTRVM in dolore capitis competat phlebotomia. arguitur, quod non; quia in causa frigida, aut cholericam non competit iuxta canonem quarta primi de phlebotomia. caue, ne agrum ad alteram duarum & c. & confirmatur; quia amplius in frigidantur per phlebotomiam in causa frigida, ut supra: ergo, pro isto uidetur Auic. esse prima tertii de cura sodae frigidae. §. illo. cura autem sodae frigidae cum materia melancholica.

Ad oppositum est mens aliquorum modernorum praecipue Placentini, qui eam suadet fieri debere in omni dolo-

re ex causa quacunque, & mouetur tali ratione; quia dolor est causa attractionis materiae ad locum, & talis attractio non fit nisi per fluxum humoris per uenas, ergo per phlebotomiam impeditur augmentum doloris; imo & ipse diminuitur. patet consequentia cum maiore, & minore. dicit uoluisse Hippo. lxxvii. Aph. v. Sect. Dolenti partem capitis posteriorem, in fronte rectam uenam incisam prodesse; quomodo ergo iuuaret illa incisio, nisi per ipsam fieret diuersio, & euacuatio? & confirmatur; quia in omni dolore ex percussione conceditur. & hoc ideo, quia per uenas ipsas fit fluxus humorum ad locum, ex quo timetur futurum apostema: ergo.

Nolens multum prolixare rem uenio ad succinctam determinationem.

Prima conclusio Gentilis: quod in dolore capitis ex sanguine, aut ex alio humore mixto sanguini competit phlebotomia: ubi uero non; non.

Secunda conclusio: quod, ubi esset in toto repletio stante dolore ex causa frigida, adhuc competit; est enim euacuatio uniuersalis humorum, siue communis, ut prima quarti de phlebotomia, & prima tertii de canonibus curationis sodae. & hoc est, quod Auic. uoluit allegato cap. dum dixit, quod, si aliis dominantur humores; adhuc ab illa incipimus.

Tertia conclusio: quod corpore existente macro, & extenuato, dolore existente ex sanguine, aut ex humore sanguini commixto non debet fieri phlebotomia; quoniam timendus est casus uirtutis.

Credo tamen dicendum pro reconciliatione horum uirorum quod phlebotomia, dum est principaliter intentio ad euacuandum; non debet fieri in principio, nisi secundum conditiones positas ex Gentili. secundo, quod phlebotomia, in qua est intentio ad diuertendum, aut ad diminuendum multum dolorem, aut futurum apostema in principio, est fienda ex quacunque causa fuerit. & etiam istam conclusionem credo uoluit Gentilis & alii, & fuit sententia senis nostri Hippo.

Sed restat conciliare Rasim nono Alma. cu Auic. Zoar. & aliis. uult Rasi, quod in principio fiat phlebotomia ex eadem parte doloris, & Auic. ex contraria parte, & Zoar. tract. ii. sui thesaur. pro isto uidetur etiam allegatus apho. praeterea in dolore apostemoso facimus ex contraria parte.

Pro his dicendum, quod Auic. & caeteri loquuntur de diuersiua. Rasi. uero loquitur de euacuatua, ubi scilicet iam fit fluxa materia ad locum, & non amplius fluit: aut ubi materia fluens sit ita pauca, quod ex phlebotomia fiat euacuatio, & diuersio, sit per uenam cephalicam. sed hoc mensurare arduum est, & dubiosum. ideo ab Auic. non discedamus; quia fuit artifex nimium rationalis. aliter responderetur. prima conclusio. quod in omnibus aegritudinibus, quae fiunt a diaphragmate superius stante plenitudine, debet fieri phlebotomia ex parte opposita. secunda conclusio. quod pauca existente materia fiat ex eadem parte. Gordonius. hic sunt multa argumenta quae litigiosis relinquo solum sanitati humanorum corporum intendens.

VTRVM lac sit capiti applicandum dolore existente a causa calida. & uidetur quod sic. ex Auic. prima quarti, de dolore capitis. Si uirtus fuerit fortis mulge lac caprinum si debilis lac humanum.

In contrarium est ipse Auic. de canonibus curationis sodae.

Notandum quod lac prohibetur ab auctoribus, quia timetur ut sui uiscositate & grossitate oppilet poros capitis, & prohibeat etiam solutionem uaporum. Et iuxta hoc cadit difficultas de oleo ros. quod ab omnibus indifferenter laudatur. Propter quod dicendum quod ubi sit uirtus debilis & non potens resolvere lac applicatum quod nullo modo debet applicari. quod si fuerit fortis potest applicari secure. nam multum iuuat sua frigiditate & humiditate & praecipue humanum propter sui conuenientiam, sed hoc remanet in discretionem medici. Et ideo quia multa sunt in per discretionem medici reseruata accidit controuersia inter duos uel plures medicos non in equali discretionem unitos. Et consimiliter arbitror dicendum esse de oleo & quocunque alio oppilatio applicato. Propter quod notandum quod

leuis peccinatio & fricatio competit antequam fiat secunda applicatio istorum infrigidantium lactis, scilicet aut olei &c.

Vtrum acetum competat in omni dolore capitis maxime cum per ipsum querimus repercussionem fieri.

Quod, non quia acetum sui mordicatione addit in dolore capitis. vt Gal. de cephalalgia. & pro isto est textus Aui. de canonibus curationis sodæ. ubi inquit, cum autem curas apostematata calida oportet vt incipias prius cum eo quod expellit, quod fuit ex infrigidantibus prædictis mixtis cum aceto & aqua rosa. nisi illic fuerit dolor, tunc enim aliena acetum.

In contrarium est quasi communis auctorum sententia.

Teneantur hæc conclusiones. prima quæ in forti dolore in principio apostematatum alienandum est acetum. hanc volunt rationes ante oppositum.

Secunda quæ multa existente materia in principio acetum & quodlibet purè repercussiuum est alienandum: nam tunc augetur dolor, vt patet intelligenti.

Sed statim dicit aliquis. Aui. post auctoritatē allegatā dicit, & cadat administratio olei ros. infrigidati sufficenter, non tamen superfluè conuassati cum aceto multo.

Dicendum primo, quæ litera secunda non continuatur cū prima. & secunda ponit exemplum, quæ dolor non est vehemens. secundo dici potest quæ si continuatur tamen sequendo ponit crocum & aliqua calida quæ contemperant aceti frigiditatem atque eius mordacitatem.

Sed diceret etiam aliquis, Aui. & cæteri auctores quandoque dicunt quæ de aceto debet poni multum, quandoque dicunt quæ paucum; quomodo hoc comprehendam quæ multum & paucum ponere debeam?

Dicendum quæ quinq; debet medici prudentia considerare in hoc casu. primo acetum ipsum, secundo capitis habitudinem siue corporis, tertio materiam, quarto accidētia, quinto dolorem. ex parte primi, quæ de aceto acuto minus, & de minus acuto plus, ex parte secūdi, quæ si caput siue corpus fuerit porosum, macrum, aut tenerum vt puerorū, minus. si fuerit densum in poris grossum plus, ex parte tertij, quæ materia existente calida plus, ex parte quarti, quoniam in apostematibus calidis minus, vt dictum est, ex parte quinti, quia in uehementi dolore minus, summa tamen est medici estimatiua, communiter ponitur aceti quarta pars, vt supra de soda. Alexander verò capitulo de phrenesi ponit quintam partem eius. vltimo pro nunc notandum, quod balneum, aromatica, incisua, & diuretica, vinum & huiusmodi debent applicari, & exhiberi in declinatione materia existente euacuata per purgationes præcedentes, & hoc ratione materiæ coniunctæ quæ in modica remansit quantitate.

Dubia quatuor de phrenesi.

Vtrum in omni phrenesi competat phlebotomia, secundo vtrum competat vinum, tertio vtrum aqua frigida, quarto vtrum applicatio catulorum, & columborum propter communiter operantes.

Ad primum respondetur. prima conclusio quæ in phrenesi ex cholera à sanguine separata non competit phlebotomia saltem euacuatiua propter canonem generalē allegatū supra, caue ne ægrum &c. nam ex hoc redderetur phrenesis prauior, vt patet intelligenti. item non competit in omni erysipelate. ergo à simili. Aui. tertia quarti de erysipelate, dicitur saltem euacuatiua, quia fortasse ratione diuersionis semper cōpeteret in principio prohibendo fluxū humorum ne apostemēt amplius. & hoc forte uoluit Mes. dum docuit facere diuersionem per fluxum hæmorrhoidarum. nam uidetur idem de phlebotomia. item laudatur in acutissimo apostemate ex dolore usque ad syncopim in commento illius: quæ ægeruntur. primo aphor. ergo, propter quod sequendo hanc talem conclusionem oportet diligenter aduertere cum facimus phlebotomiam talem diuersiuā quæ fiat ex vena ex qua materia cholericæ faciens apostema habeat causam minus furiandi, vt est saphena, aut communis. & tu ad hoc considera.

Secunda conclusio quod phlebotomia vt plurimum in principio competit in phrenesi ratione phrenesis, & ratio

A est, quoniam cholera penetrans in panniculos hoc facit ducta à sanguine commixto sibi, nam rarissimum est quæ ipsa depurata reperitur in cerebro, quia cum ipsa sit cerebri cōplexioni omnino contraria, ergo competit &c. euacuatiua vel diuersiua.

Tertia conclusio, quæ absolute melius est declinare ad ipsam semper faciendam quàm ad omittendam. patet ex primis. vnde quinto practicæ Halyabba. in phrenesi medela, primum omnium ad cephalicæ venæ phlebotomiam currendum, item Serapio, & Alexander, & Rasis nono Almanf.

Circa quas notandæ sunt quinque conditiones dum ad eam faciendam descendimus. prima est consuetudo quæ nobis persuadet, secunda est quod fiat multa & pauca, vt supra expositum est de carabito in perficiendo secundum canonem, tertia quod uirtus consentiat, quia non sit multum debilis, neq; ex ea multum examinetur: quarta quod caueatur syncopis, & modus dictus est in perficiendo secundum canonem de phrenesi, quinta quæ fiat ligatio debita dictum est etiam ibidem.

B De non uera dicendum quæ si materia à qua eleuatur vapor fuerit sanguinea, aut sanguini cōmixta quæ tunc fiat phlebotomia, vt supra de uera, & hoc in principio forti existente uirtute, quia communiter hæc non uera contingit successione aliarum ægritudinum. ex quibus æger multum debilitatur, ideò in non uera est multum considerandum antequam fiat.

Secunda conclusio. ex aliis humoribus & non commixtis sanguini non competit phlebotomia saltem euacuatiua. dicitur saltem euacuatiua quia ubi timemus futurum apostema non inconueniret ipsa diuersiua.

Tertia conclusio. in ipsa tali competunt malis solutiua diuersionis &c. vt supra.

A. d. secundum respondetur quæ uinum aquosum & præcipuè in consuetis dari potest. nam in acutis morbis tale uinum conceditur à Gal. tertio regiminis acutorum.

Secunda conclusio. uinum aquosum non debet dari, & hanc uoluit Theodorus priscianus cum dixit, uinum omnino nesciant, cum sitis ardorem commouet, & feruorem, & alienationem incitat.

C Tertia conclusio quæ tale securius dari potest & debet in declinatione quàm in principio. & ideò Aui. post septimū concedit Ras. primo continentis & Alexander.

A. d. tertium dico quod uariæ reperiuntur auctoritates de hoc. nam Mes. dicit in de cholericæ, & alienes omnino cibaria grossa & aquam frigidam, item Aui. Alexander, & causa quia aqua frigida nocet neruosis membris. phrenesis autem est passio membrorum neruiformum. Item incuneat materiam & prohibet resolutionem. Azaruius uero cap. de sirsen, & nunquam prohibeatur phrenetico aqua frig. idem rasis in diuisionibus & 16. continentis. 4. cap. ubi dicit, quod qualibet hora est ducenda aqua frigida per os phreneticorum, & est pro his apparens ratio, quoniam est digestiua materiæ cholericæ saltem prima quarti de cura feb. sanguinis.

Duplicem reperio modum dicendi pro concordantia horum uirorum. primus quod electiuè aqua frigida in phrenesi non competit. habet pro se hic modus rationes, & auctoritates dictas, sed coactè.

Alius modus etiā practicabilis magis est quod in hoc casu sunt cōsideranda prohibentia aqua frigidā, & suadentia exhibitionē eius, & uincētia sequi. nā in aliquo uincunt prohibētia & in aliquo suadētia, & ecōtra. & ideò quia hæc sepe variatur contingit varios auctorum nostrorum sermones inueniri, nā in discretione medicorum multa relicta sunt vt sepe dictū est, prohibentia uero sunt passio ipsa, quia est panniculosa, ætas, senectus, habitudo macra, dissuetudo potandi aquam frigidā, debilitas stomachi, aut aliorum uiscerū, & specialiter panniculi distinguētis, tēpus frigidū &c. suadētia uero sunt materia ægritudinis sanguinea, subtilis, vel cholericæ, à quibus ut plurimū fit phrenesis, ut supra, ætas iuuentus. habitudo carnosæ: consuetudo potandi aqua, robusta dispositio naturalis, robur corporis: tempus calidum, timor conuersionis ad hecticam &c. oportet ergo medicum hic cum suo estimatiuo iudicio laborare.

AD QVARTVM dicendum quod illustres medici Greci, uel arabes nullam mentionem fecerunt de hoc laudato à modernis nostris remedio. Dico ergo quod usus prædictorum animalium in principio aut augmento non competit, ut supra dictum fuit. De phrenesi dicemus quod si cum decoctione aliqua aut infusione eorum in aceto potest eorum usus in augmento conuenire. Exempli gratia, si cum decoctione capitum papaueris, uiolarum, rosarum, hordei ex corticati, florum chamæmillæ. In statu uero potest competere usus pulmonis arietis, nam uidetur habere caliditatem meliorem. In declinatione uero securius applicari poterunt. Sed tamen aduertat medicus excessum caliditatis morbi, & rei apertæ, nam morbo existente intensiora remissiora &c. Aliquando uero cadit deceptio in non uera phrenesi, quia ex applicatione horum in principio facta resolutione uaporum iudicat curam factam esse de uera, & sic ignorant, & ad pauca respicientes, quorum numerus est infinitus, credentes falsæ experientie semper ea in principio uerè, & non uerè applicant.

Dubita duo de lethargia.

VTRVM semper competat phlebotomia in lethargia. Quod non, quia in materia phlegmatica, & per canonem supra. Nec agrum &c. Item Mes. non præcipit nec multi alii. In contrarium Auic. Alexander, hi enim uiri in ea phlebotomiam fieri præcipiunt, imo Auic. statim inchoans curam eius dicit. Si non fuerit quod prohibeat phlebotometur. Prohibentia autem sunt ætas, uirtus &c. & sæpe supra & infra dicitur. Voluit Gentilis quod ubi esset peccans materia sanguinea commixta tunc competit, & aliter non, & ita dicit uoluisse Aui. Aliter Placentinus uult quod in lethargia cõpetat semper phlebotomia in principio, & hoc si ætas, uirtus, & cætera consentiant. Causa quoniam phlebotomia euacuat & diminuit uniuersalem quantitatem humorum, cum ergo fluant humores per uenas in generatione apostematis, sequitur &c. Et pro isto uidetur textus Auic. Allegatus & Gal. secundo regiminis acutorum illo. §. Quod si ægritudo sub diaphragmate descenderit, ibi enim dicit quod phlebotomia utilis est in principio in omni apostemate cum euacuet materiam uenarum secundum quantitatem & qualitatem. Confirmatur quoniam in omni lethargia est dolor capitis, sed in omni tali competit phlebotomia in principio ut supra primo dubio, ergo. Gordonius uero magis laudat in non uera in principio. Et Gilbertus angelicus. Si uero corpus fuerit plethoricum uel fortis fuerit patiens fiat phlebotomia de cephalica, & distinguendum est ut in phrenesi.

Quid autem agendum sit queret aliquis, Credo dicendum & pro conciliatione horum uirorum quod in principio competit diuersa, & non euacuatua phlebotomia. Primum sumitur indicatione sumpta à futuro apostemate, uel eius magnitudine. Secundum uero ab ipsa materia quæ de se neget phlebotomiam propter eius incrudationem.

Notandum quod in lethargia utimur fortibus medicinis propter tres causas principales. Prima quia febris est mitis. Secunda quia materia non est ex ipsis apta furere. Tertia quia etiam per clysteria acuta euacuatur materia phlegmatica in stomacho existens fouens quæ est uel uadit ad cerebrum, ut quasi per ipsa euacuetur causa antecedens apostematis, materia itaque inepta euacuationi fortiori indiget medicamine aliis paribus.

VTRVM parti posteriori sint repercussiuæ applicanda, nam ubi ponitur resolutiuum ibi debent poni repercussiuæ, sed parti posteriori ponitur resolutiuum, ergo.

In contrarium Auic. de canonibus curationis sodæ ubi inquit. In posteriori uero cerebro quoniam os quod ipsum continet est durius illo, non penetrat illud ad membrum quod penetrare necesse est. Quod si in hoc elaboratur non perueniet inde inuamentum quod addatur super illud quod inuamentum fit. Et in cap. de cura sodæ temporalis.

Pro isto dicendum primo quod in lethargia parti anteriori sunt applicanda pure repercussiuæ, hæc. n. sententia auctoris præcipue Gal. 13. therapeu. penultimo cap. Et ratio quia sic non timetur ex eis nocumentum neruorum, nam pars illa calida est, ut supra in principio capituli de disposi-

tionibus capitis. Item ascensus uaporum maxime fit per partem anteriorem. Dico secundo quod non esset mirandum si fieret ex eo extenso usque ad partem posteriorem arbitrio boni medici qui iudicaret minus esse nocumentum quod ex eis sequeretur inuamento, ubi scilicet comprehenderet maximam eleuationem uaporum ad partem posteriorem, & tunc dicendum quod canon Auic. intelligitur regulariter uel electiue. Ad formam argumenti negatur antecedens, & causa patet, nam ex applicatione frigidorum læditur nuca, tu considera. Voluit tamen Gordonius in non uera securius repercussiuæ posse applicari parti posteriori, & hoc consonat dictis de arbitrio boni uiri siue medici.

Dubium de apoplexia.

VTRVM fortia competant in principio apoplexiæ quærebatur. Pro isto dicendum sine argumentis quod in principio competunt medicamina fortia, præcipue quæ debent materiam mouere siue euacuare, nam cum ægritudo ipsa sit fortis sibi fortia debentur medicamina, ut quarta primi, 3. cap. Et pro isto est processus Auic. in cura eius, ut patet Rasis & aliorum auctorum. Et dictum est præcipue, quia cætera medicamina quæ sequi debent euacuationem ut inuenta & huiusmodi si in principio applicantur debent esse leuia, aut saltem leuiora respectu illorum quæ applicabuntur in processu, quæ tamen absolute dici possunt fortia, & hoc uoluit Auic. dum dixit. Oportet quidem ut incipias à debiliore uctione. Sed notandum quod Auic. & Hipp. sine protestatione in apoplexia docent statim aliquid operari cum apopleptico occurrit. Quidam ut Halyabbas quinto practica docet nihil operandum esse nisi post .lxxii. horas. Quidam tamen protestatione, ut Mesue. Pro his ergo dicendum una cum Conciliatore quod statim cum medicus occurrit apopleptico debet circa ipsum operari, & maxime circa euacuationem, & permaxime circa diuersiones non derelinquendo agrum, ut dictum est & ipsas continuando & fortiores faciendo, tum ex charitate, tum ex amicis eorum beniuolentia, tum ad acquirendam famam boni uiri, & ampliandam amicitiam. Item cum sapit naturam morbi acuti, & acutorum morborum non omnino sint. debemus &c. Item dicit Auic. accidit ut homo apoplexiam incurrat, & non sit differentia inter ipsum & mortuum, & non apparet aliquid anhelitus, deinde reuiuiscit & sanatur, & nos plurimos uidimus tales, quod si aliquando cõtingeret medico nihil operante quanta infamia &c. & si operatur quanta fama, ut mihi contingit in ultimò, & bene amato uiro septuagenario, pro quo iam parabantur funeralia, uocatus &c. operatus sum, ut dictum est & ipse deinceps me Deum suum in terris appellabat. Deo semper sit gloria, & laus. habet etenim unumquodque indiuiduum à sua contractione naturali calidi, & humidi à superis uirtutes, & proprietates occultas, ad quas intellectus non potest peruenire humanos; & idè confestim agemus cum protestatione periculositatis morbi, & suæ consuetæ peremulationis ad paralytim, si sa peruixerit. quod autem dixit Halyabbas. lxxii. horas dixit, quoniam in eo spatio consueuit omnis humor euentari, & in his diebus suum perficere periodum. ex quo infertur primò, quod ante illud spatium non debet apoplepticus sepeliri, nisi bene sumus certi de morte eius per signa dicta in apoplexia. secundo infertur, quod resurrectio Lazari erat miraculosa, & non naturalis; & idè dicitur, quatruiduanus est. Ioannes nono.

Dubia quinque de melancholia.

DVBITATVR, quia Auic. dicit ca. de mania. faciens melancholiam est melancholia multa, aut adusta, & supra dictum est ipsam fieri à non adusta.

Dicendum, quod melancholia est duplex; quædam non adusta: & ista cum mania non conuenit, quædam adusta; sed parua adustione; & ista in aliquibus accidentibus conuenit cum mania, licet remissè propter remissam adustionem. Quod, si contingat adustionem ulterius procedere; efficitur mania; propter quod dictum fuit in descriptione melancholiæ secundum plurimum.

Aliter respondetur, quod contingit in melancholia sic adusta, siue sit melancholia, naturalis, siue per adustionem genita caliditatem remanere, aut non remanere, quod, si fue-

rit melancholia genita per adustionem sanguinis; tunc erit mania canina: si uerò ex cholera remanente caliditate erit mania demoniaca: si uerò erit melancholia naturalis non adusta, uel adusta quomodolibet in qua non remanserit uis caliditatis adurentis; tunc erit melancholia. & circa textum Auic. exponitur adusta, idest, adusta, in qua nõ remãsit caliditas adurens.

VTRVM in omni melancholia competat phlebotomia. dicendum, q̄ in sanguinea consentiente ætate, uirtute, aut ex humore sanguini commixto competit &c. & hãc cõclusionem uoluit Auic. dũ dixit de cura eius; imo oportet s̄m dispositionem eius, ut incipias à phlebotomia. & Mesue, si sanguis exuberat in toto, & uenæ plenæ sunt; euacua ex uena nigra, & post istam ex basilica, & hoc in inclinatione, in mania uerò fac ecõtra; quia incipe à basilica, & post istam, si oportet, ex nigra, & post istas phlebotomia ex saphenis, & subeth: & si ad hoc non contulerit; ex uena frontis facies.

Secunda conclusio, q̄ peccantibus aliis humoribus non commixtis sanguini, nec in toto repletione existente non competit phlebotomia; sed pharmacia. patet conclusio; quoniam humor euacuandus, aut est melancholia naturalis, aut per adustionem genita, ut dictum est, sed quælibet talis pharmacia, & non phlebotomia euacuatur, aut euacuare habet, ut patet; ergo.

Tertia conclusio, & est Placentini, siue Guillemi longobardi, q̄ ex phlebotomia pauca, imò quasi nulla consequit utilitas in quacunque specie melancholiæ. probatur; quia omnis melancholia est ex humore melancholico naturali, aut per adustionem genita; unusquisque auté talis per pharmaciam euacuari debet, & non per phlebotomiam; ergo. patet cõsequencia. minor probatur; nam phlebotomia euacuat secundum plurimum, quod est humidum, & materia peccans est sicca; & ideò Rasis nono Alman. cap. de melancholia dicebat. Et studium medici sit totaliter in impingua do corpus melancholici, ut remoueat siccatas.

Quarta conclusio, quòd post duas, uel tres factas purgationes potest phlebotomia conferre. ista cõclusio posituè ponitur; nam, si melancholia fuerit ex sanguine, uel fuerit ex sanguinis adustione, & uenæ corporis fuerint repletæ, & habitudo carnosa; poterit securè fieri, ut patet, & est cõclusio Guillemi Placentini. iuxta quàm ponatur duo can. Primus, quòd non fiat extractio sanguinis in una uice, quoniam uirtus debilitabitur, iuxta illud. Melior est multiplicatio numeri. secundus, quòd fiat magis ex pedis sinistri uena, quàm ex alio loco, ut ex saluatella.

SED CIRCA hoc est aliud dubium adhærens propter dicta auctorum; & est, nunquid, si sanguis à principio fuerit, uel apparuerit clarus; debeat restringi statim; quia Rasis primo continentis secundo cap. ponit, quòd sic. Auic. uerò contrarium uidetur dicere de cura melancholiæ.

Dicendũ, q̄ cõtingit humorẽ melancholicũ aliquñ inficere sanguinẽ, qui est intrã, & nõ eũ, q̄ est in extremis, aliquñ ecõuerso, aliquñ cõtingit ipsum inficere totũ sanguinẽ, in primo casu exit sanguis clarus primò, deinde niger, & patet, q̄ cũ medicus expertus hoc cognoscit: nõ debet compescere sanguinẽ. unde, statim cũ medicus facit sibi iudiciũ extimatiuũ, q̄ ita sit, uidelicet, q̄ sanguis re uera est infectus ad intus, & uidet in principio sanguinẽ clarũ exire; debet statim ponere digitũ super percussurã tardando modicũ, nã in eo tẽpore natura, quæ fuit perterrita ex facta phlebotomia reassumet uires, & tũc conabit euacuare nociuũ, & retinere iuuatiuum, & sic egreditur, deinde sanguis niger. q̄ si autẽ non egreditur, & nõ fuerit uitio ligaturæ, aut paruitatis foraminis; tũc credendum est sanguinem non esse commixtũ cum melancholia, & ex consequenti constringendus est.

In secundo casu statim à principio exit niger, nisi fuerit uitio duorũ iã dictorum ligaturæ &c. & postea clarior, & tunc restringendus. in tertio casu &c. apparet in principio niger, & etiam in processu; & talis non est restringendus, loquitur aut Auic. in primo casu. Rasis uerò loquitur, ubi non est mixtio eius cum melancholia nec intus, nec extrã.

Mirabatur quidam, quõ poterat melancholia in cerebro aduri; cũ sit adustio complexionis cerebri omninò cõtraria.

Pro isto dicendum hoc posse cõtingere ex calore extrin-

A seco cerebri; nam cap. est complexionis quantum ad tertiã mensuram eius; ut patet intelligenti. item ad hoc facit caliditas intrinseca eius; potest enim materia uirtute harum caliditatum euaporari, & ex consequenti ingrossari, & maximè attenda habilitate materiæ sic ad eum eleuata.

VTRVM coitus conferat in melancholia. dicendum primò, quòd per se, & directè nocet, & causa qm̄ exiccat euacuando humidũ spermaticum, & spumofum, & propter similem causam in melancholia prohibet sudor uehemens.

Dico secũdò, quòd per accidens potest cõferre, & hoc dupliciter, primò alteratiuè; ut qm̄ quis haberet coitũ cum ea, quam multum, & diu cupiuit; secũdò quãdo qui esset melancholicus ex uaporibus eleuatis à spermate corrupto retento; ut frequenter accidit uirginibus coitu potentibus, ut supra de melancholia. & hanc sententiam uoluit Auic. 13. de iuuamentis coitus, dum dixit. Coitus confert melancholiã, & pluribus ægritudinibus cholera nigra.

VTRVM balneum conferat in melancholia. propter quòd nota, hic ultimo, quòd à pluribus multũ cõmendatur à Rasi Auic. & multis modernis tota eorum intentio est, ut humeretur corpus, & materia specialiter peccans, debetq; tale esse non calidum, nec debet inducere sudorem, sed etiam lacteum, in quo tamẽ non debet multum morari; ne ex mora magna sequatur resolutio. debet administrari precedentibus euacuationibus, & non alter nisi materiã principio esset paucissima, quòd non contingit, sed cõtingere posset. quidã autẽ quartanarios infra mensem cũ aquis balnei curabat ponendo eos bis in die, ut materia expulsionis aptior redderet. & uidet esse cura aui. de cura quartanæ cholericæ.

Dubium unum de cutubuth.

DE CUTUBUTH non parum hæsitatur; cum dicat Auic. in litera ipsum plurimũ contingere de mense february; ipse tamẽ & ceteri medicinae auctores dicunt morbos melancholicos in uere moueri plurimum respondetur à quibusdam. quòd hoc contingit merito cõstellationis. hæc solutio conuenit soluere multa difficilia dubia, & quasi omnia cum ea soluere possemus. aliter, quòd in materia sua nõ solũ e malitia cõis; sed est specialis, & mala ualdè reseruata in autumno quiescit cũ frigiditate hyemalis; ut cetera materiæ melancholicæ; in fine uerò hyemis propter sui malitiã accelerat motum suum non expectans uer. & sic mouetur in fine hyemis. s. in februario. responsio est Gentilis. sed contrã nõ minoris malitiæ appropriata; siue specialis est materia mania caninæ, uel demoniacæ. ergo considera.

Dubium unum. **D**E STOLIDITATE, & amentia dubitatur, nunquid fiant à caliditate. nota rationes Auic. in litera. Nolo in isto dubio plus procedere, non enim uisum est multum practice cõferre: tenendũ enim est de causis eius, ut dictũ est de eo supra; fuit enim sensus permixtio à caliditate. tu considera.

Dubia duo de epilepsia. **D**E EPILEPSIA dubitatur, Vtrum auferatur sensus, & motus ex toto; propterea quia Auic. dicebat non integrè. Gal. tertio interiorũ. 7. cap. inquit. Sunt & alia huiusmodi passionis, scilicet epilepsiæ accidentia, quæ cum patiuntur neque uident, neq; audiunt, neq; alio sensu sentiunt, neq; memorentur, neq; intelligunt. pro isto est Alexander capitulo de epilepsia, deinde probat Alzarauius.

D Est una responsio, quæ nõ uidetur satisfacere dicẽs, quòd in principio, & augmento non auferitur; in statu uerò sic sequitur enim, ut apparet, quòd diffinitio data nõ esset sufficiens, aut quòd epilepsia in statu esset apoplexia.

Aliter dicendũ, & est responsio Gentilis, quòd epilepsia consideratur dupliciter. primò in se. & sic contingit, quòd quibusdã auferatur sensus, & motus, & quibusdã non. & hoc uoluit Auer. 3. colli. ultimo cap. quandoque considerat in relatione ad apoplexiam, & sic in ea respectu apoplexiæ non auferitur sensus, & motus integrè; quia oppilatio cuiuslibet epilepsiæ non est integra, ut Halyabas, Auic. & ceteri auctores. sed statim dicẽs, quomodo auferitur sensus, & motus; si oppilatio non est integra. dicendũ, quòd, licet nõ sit integra; tamen illud parum de spiritu quòd uadit ad mēbra non est sufficiens pro sensu; & motu faciendis, requiritur. n. quantitas debita. & si instabitur, quòd idem dicendum de

de paroxysmo apoplexiæ; dicendum, quod longè minus va-
dit in apoplexia, & tu considera. Gal. tamen in commento
illius epilepticorum dicit, q̄ fit priuatio omnimoda influ-
tis virtutis in apoplexia, & multi epilepsiam fortem par-
uam appellant apoplexiam.

Vtrum balneum conueniat in epilepsia dicit Auic.
& in balneo non faciat moram, & infrà. Vitent ablutione
cum aqua calida penitus; quia laxat: & cum frigida; quia
stupefacit, & nocet spiritui visibili. post purgationem ve-
rò, & quietem non est malum; si balneum ingrediatur. ita
voluit Gordonius, & Rasis in diuisionibus præcepit multi-
tudinem balnei in melancholica, ita tamen quod non sudet
in eo plurimum epilepticus. Halyabbas verò præcepit pue-
ris, quibus non potest applicari exercitiū ingredi balneū;
& q̄ in ingressu caueant à frigore. balneum verò fit cali-
dum, & siccum; ut thermarum: salsum, vel sulphureum, uel
factum cum herbis appropriatis; vt hyssopo, peonia, ru-
ta, de quibus suprâ, & in syrupis magistralibus. quibus-
dam verò non placuit; quia dicunt, q̄ balneū rheumati no-
cet: & epilepsia est passio rheumatica. & fuit Gilbertus
anglicus, dixitq; neruos balneū mollificare, & debilitare,
& fortasse de humido intellexit; nam siccum, de quo suprâ,
videtur neruos confortare, & indurare magis. quare con-
sidera. & sic cum gratia Iesu omnipotentis, eiusq; glorio-
sæ matris Mariæ terminata intentio tota à Deo ipsa mihi
sua largiflua misericordia gratis data super primo capitulo
de dispositionibus cerebri.

His tamen ad tollendum studentium laborem addere
decreui aphorismos materiæ pertinentes, quod & in sequē-
tibus domino concedente in singulis faciam capitulis, non
tantū eos, qui ad curandum morbos principaliter conferre
decernuntur; verū & prognosticos, qui in curis morbo-
rum etiam magni sunt adiuuenti.

APHORISMI.

De dolore capitis.

Ex. ij. Sectione. xlvj. Aphor.

Duobus doloribus simul non eundem locum infestanti-
bus vehementior alterum obscurat.

Ex. iij. Sectione. lxx. Aphor.

Quibus in febribus vrinæ perturbatæ; quales sunt iumē-
torum, his dolor capitis vel adest, vel aderit.

Ex. v. Sectione. lxxij. Aphor.

Lac dare caput dolentibus malum, &c.

lxvij. Aphor.

Dolenti partem capitis posteriorem in fronte recta ve-
na incisa prodest.

Ex. vi. Sectione. v. Aphor.

Dolores, qui sunt in lateribus, & pectoribus, atque alijs
partibus, si multum differant; perdiscendum.

vij. Aphor.

Dolores* ventris sublimes, leuiores; qui uerò non subli-
mes, fortiores.

x. Aphor.

Caput dolenti, & * circundolenti pus, vel aqua, vel san-
guis effluens per nares, aut os, aut aures, morbum soluit.

xxij. Aphor.

Quæcunq; rupta ex dorso ad cubitum descendunt, ue-
næ sectio soluit.

xi. Aphor.

Quicunq; sani dolore capitis repente capiuntur, & sta-
tim muti fiunt, & stertunt, in septem diebus percunt, nisi
febris apprehenderit.

De Subeth.

Ex. ij. Sectione. i. Aphor.

In quo morbo somnus laborem facit, mortale; si iuuat
verò; non mortale.

De vigilia superflua.

Ex. ij. Sectione. iij. Aphor.

Somnus atq; vigilia, vtraq; si modum excefferint; malū.

De apoplexia.

Ex. ij. Sect. xlij. Aphor.

Soluere morbum, quem apoplexia vocant, fortem, im-

possibile; debilem verò non facile.

xliij. Aphor.

Strangulati, ac dissoluti, nondum mortui, non referun-
tur, quibus spuma circa os fuerit.

Ex. vi. Sect. lvij. Aphor.

Apoplexiæ autem fiunt maximè à quadragesimo anno
vsq; ad sexagesimum.

De Melancholia.

Ex. iij. Sect. ix. Aphor.

Melancholicos plenius inferiores, eadem ratione con-
traria apponentes.

Ex. vi. Sect. xi. Aphor.

Atra bile uexatis, & renum palsionibus, hæmorrhoides
superuenientes, bonum.

xxij. Aphor.

Si timor, atque mæstitia longo tempore habentes per-
seuerent; ex eo atra bilia significatur.

lvi. Aphor.

In morbis melancholicis ad hæc periculosi decubitus,
stuporem corporis, vel conuulsionem, vel furorem, vel cæ-
citatem significant.

De mania.

Ex. vi. Sect. xxi. Aphor.

In infanientibus, si varices, vel hæmorrhoides superue-
nerint; insanix solutio.

Ex. vij. Sect. v. Aphor.

A furore difficultas intestinorum, vel aqua intercus, vel
mentis alienatio, bonum.

De Amentia.

Ex. vi. Sect. liij. Aphor.

Desipientiæ, quæ cum risu fiunt, securiores; quæ uerò cū
studio, periculosiores.

De permixtione sensus.

Ex. ij. Sect. ij. Aphor.

Vbi somnus delirium sedat, bonum.

De Epilepsia.

Ex. ii. Sect. xlv. Aphor.

Quicunq; iuuenes morbo comitiali laborant, mutatio-
ne maximè ætatis, & temporum, & locorum, & uictuum
quoq; liberantur.

Ex. v. Sect. vij. Aphor.

Quibuscunq; morbi comitiales fiunt, ante pubertatē;
mutationem accipiunt; quibuscunq; autem vigesimoquin-
to, commoriuntur.

Et si superficietenus plures ex eis non uideantur mate-
riæ multum & multum attinere; tamen eos addidi; qm̄
doctores conati sunt plurima de membris tactis in apho-
rismis amplissimè disputare: nam lectura est principalis;
& idèd scient volentes vltra practicam speculari, ad quæ
loca recurrere debeant, ut non solum in speculando, ue-
rū & in praticando. & sic est finis primi capituli. Deo
semper laus, & gloria Amen.

ARGUMENTVM IN CAP. II.

N Eruorum ægri tudines septem author connumerat;
paralysis scilicet, spasmus, tetanos, tortura, tremor,
stupor, & saltus. paralysis autem est dispositio nu-
cha, & neruis contingens. cōis dicitur, & propria. com-
munis est mollificatio cuiuscunq; partis: propria uerò est
medietatis totius corporis sensus, & motus priuatio. dici-
tur nonnunquam paralysis ablatio sensus, & motus secun-
dum totum. cuius causa vt plurimum est materia frigida,
et humida non adèd crassa. spasmus uerò est ægri tudo ner-
uorum, qua mouentur lacerti ad principia sua, & non
obediunt in dilatatione. cuius causa secundum plurimum
est materia phlegmatica crassior, quàm in paralysis. sed te-
tanos est morbus officialis prohibens virtutem motiuam
attractione membrorum, quæ sunt apta, vt contrahantur
ob nocumentum in lacertis, & neruis. in causa sunt ea,
quæ spasmus generant; licet morbus sit magis acutus. itē
tortura

* ἡδὲ δι-
δύματα,
id est tu-
mores.
* alias ve-
hementer
dolenti, nā
περιόδῳ
νέοτι in
græco le-
gitur, quo
in loco
περὶ si-
cuti & in
alijs com-
positis, tū
augetur,
tum ètin-
tendit.

* alias pue-
ri, nā hoc
si loco
νέος idē
q̄ v̄e-
τερος, id
est minor
natu, seu
puer ma-
iorem s̄ p̄-
monstrat.

*torura est morbus officialis in facie, qui partem faciei com-
trahit ad partem non naturalem, alteraq; eius naturalem
formam, cuius causa est aut mollificatio, aut spasmus la-
certorum palpebrarum, & faciei, aut dissolutio, aut chor-
de incisio. tremor similiter est morbus officialis ob dese-
ctum virtutis motiue profectus à motu lacertorum secun-
dum compar grauitati intromittenti sua motione uolunta-
rium motum; cuius causa ut plurimum est materia phleg-
matica in porositatibus neruorum imbibita. item stupor
est morbus officialis, propter quem euenit in sensu tactuali
nocumentum, id est, destructio, aut diminutio cum tremo-
re; si est debilis: aut cum mollificatione; si est confirmatus.
id fit quandoque in sensu; & non in motu. cuius causa est
multiplex saltus demum est motus lacertosus membrorum
mediorum inter leue, & durum habentium concavitatē,
quæ dilatari, & constringi possunt: cuius causa est uento-
sitas inclusa.*

De dispositionibus neruorum.

De paralyfi.

Rubrica. I.

QUIA, ut promissum est in principio cuiuslibet ca-
pituli, poni debet complexio membri, eiusq; ana-
tomia, cuius sunt passiones, de quibus agendum
est in rubricis; hinc, cum principalis intentio sit de læsio-
nibus neruorum; rationabile est, ut de eorum comple-
xionibus, & ipsorum anatomia statim dicatur. sed, quo-
niam, ut Auic. secunda primi primo cap. in curatione ægri-
tudinum neruorum præter quam illorum, qui in facie sunt,
tota intentio esse debet circa partē posteriorem capitis, ubi
est nucha, à qua secundum illustrium medicorum senten-
tiam omnes tales nerui oriuntur; consequens videtur, ut
de ipsa prius, ac de eius complexione peragatur; cum orta
suis attestentur principijs secundo techn.

Nucha est membrum in substantia, in colore cerebro si-
mile à parte posteriori capitis vsque ad finem caudæ per
concauitatem spondiliū protensum: est enim, velut clauus
ligans spondilia secundo colli. de iuuamentis spinæ, estque
diuisa in duas partes; ut cerebrum. propter quod potest
contingere paralyfis in una parte tantum. & tu de ea uide
suprà in principio tractatus sexti. & est velata duobus pan-
niculis piæ matri, & duræ matri proportionalibus, à qui-
bus secundum Gilbertum oriuntur nerui immediatè. nam
fila textentia illos panniculos protenduntur in longum, &
sic fiunt nerui motiui. est complexione frigida, & humida,
ut Gale. primo complexionum ultimo cap. ad finem, &
prima primi de complexionibus membrorum. Aristo. ta-
men secundo de partibus animalium cap. ix. assumit ipsam
cap. complexionis ad contemperandam cerebri frigidita-
tem: sententiæ cuius maximè cum supportatione præfe-
renda est medicorum sententia. ex quibus apparet satis
aperta esse hæc tria; complexio, anatomia, & nuchæ de-
scriptio.

Neruus sic à Conciliatore describitur differentia quar-
ta: Neruus est substantia subalba ad flectendum habilis; &
ad separandam dura; quæ organum sensus secundum me-
dicos existit & motus, cui, si additur complexione frig. &
sicca; habetur, quod intenditur.

PARALYSIS itaque consequenter describatur, quæ est
dispositio nuchæ, & neruis attinens, de quibus dictum est.
paralyfis dupliciter accipitur: cõmuniter, & propriè. pri-
mo quidem modo significat mollificationem cuiuscunque
partis: propriè verò medietatis totius corporis sensus, &
motus priuationem. aliquando tamen dicitur paralyfis
ablatio sensus, & motus secundum totum, quod idem sit
apoplexiæ, quod nomen ostendit; dissolutionem enim di-
cit. differt autem paralyfis à stupore, & tremore; quia
in ea est sensus, & motus ablatio; sed in stupore sensus debi-
litas; in tremore verò motus. sunt etenim hæc dispositiones
paralyfis primæ. nosce quoq; in ipsa minorem oppilationē

A interuenire, q̄ in tetano; deinceps in spasmō, ac demum in
tremore, stupore, ac saltu; & ideò in illis non tolluntur sen-
sus, & motus omninò. hæc Conciliator differētia. clxxxij.
ex his colligitur descriptio eius propriè assumptæ, & est.
Paralyfis est mollificatio medietatis corporis totius cum
priuatione sensus, & motus, cuius causa est fm plurimū ma-
teria frig. & hu. non multum grossa. dicitur medietas; quia
quæ est vnus digiti tm̄, vel brachij tm̄ est paralyfis cõmu-
niter accepta. & dicitur particularis, sed dicitur paralyfis;
quia læsio partis, scilicet medietatis. & dicitur uniuersalis;
quando est totius medietatis. dicitur cum priuatione sen-
sus, & motus ad differentiam spasmī tremoris, & cæterarū
neruofarum ægritudinum, ut dictum est, de quibus in du-
biis. dicitur cuius causa; quia etiam à mala complexione
sine materia frig. & hum. contingere potest. item à sangui-
ne, & rarò; & melancholia plus; nequaquam verò à cho-
lera sola. item potest fieri à causa primitiua; sicut est casus,
percussio, attritio, neruorum incisio per transuersum, dis-
locatio, ira, timor, superfluum gaudium, & huiusmodi. di-
citur non multum grossa ad differentiam materiæ spasmī,
respectu cuius dicitur subtilis, ut infra de spasmō.

B CAUSAE. Ex causis eius sunt primitiue, antecedentes,
& coniunctæ. primitiue; ut aer frigidus, & humidus. item
statio in sole, deinde subito ad locum frigidum uenire, ut
suprà de apoplexia. item stare sub radiis solis, & lunæ, &
maximè habentibus capita repleta. crapula, & superfluitas
in potu, ocium, & dimissio exercitij. item exercitiū forte
super fortem repletionem factum, & similiter balneum su-
per repletionem factum, somnus superfluus, & animi mala
accidentia, item casus, & percussio, spondilium dislocatio.
& breuiter, quæ faciunt oppilationē in via transitus spiri-
tus motiui, & sensitiui ad membra; sicut constrictio ex liga-
tura, cuius solutio soluit. item casus, & percussio; propte-
rea quia fluit ad locum humor oppilans; quia in originibus
neruorum, & sic fit prohibitio transitus spiritus. itē & apo-
plexia quandoque est in causa. item scito, q̄, quādo fit per-
cussio, siue incisio nerui secundum, longitudinem; nō im-
peditur sensus, & motus: sed bene, quando fit ex transuer-
so, siue fm latitudinem. & hoc; quia in hoc casu impeditur
transitus, spiritus, & non in primo.

C Causa antecedens est mala complexio frigida, & humi-
da, aut humor grossus, & uiscosus, aut compositionalis; ut
strictura meatuum, propter quā prohibetur transitus spiri-
tus, ut dictum est. mala etenim complexio frigida contra-
ria est spiritui, & ipsum immobilitat, & cum humiditate
membrum stupefacit. contrarium operatur cali. & sic. cõ-
plexio ubi fuerit in ultimo; ut in hectica: nam omnis im-
moderata qualitas deiicit actum propriæ uirtutis.

Causa coniuncta est ipse humor oppilans.
SIGNA demonstratiua satis manifesta sunt, ut dicit Ha-
ly. nam, cū aliquis se mouere non valet, aut vnum, aut plura
membra ex suis, & sensum illius membri, aut membrorum ami-
serit; incurrisse paralyfim pronūtiamus. Rasis tertio Almaf.
pulsus paralytici est debilis, siue occultus, & frequens, &
sine ordine propter debilitatē uirtutis. urina alba, & q̄q;
rubea propter debilitatem renū in discernendo sanguinē,
aut ratione odoris, aut rōne feb. latus infirmum cõsueuit
esse frigidum, & sanum calidū, & solito calidius; quia spiri-
tus in maiori quantitate ad latus mittitur propter oppila-
tionem in infirmo, & minoratur aliquando oculus.

D Si fuerit ex casu, & percussione, & huiusmodi; sciunt in
iudicio patientis.

Si occultat causa ex sectione; quia neruus sit profundus;
cognoscitur; qm̄ subito accidit, nec confert ei regimen.

Si ab apostemate; comprehenditur statim.

Si ab humiditate expāsa; sentitur humiditas in membro
paralytico.

Si à grossitie neruorū; fit difficultas reuersionis mēbri
à contractione, cū laboret in ipso æger, si est possibile, aut
faciat illud alius ad dilatationem, & mollificationem. neq;
est membrum leue, sicut in paralyfi absoluta.

Quòd, si fuerit à mala complexione frigida, & humida;
non accidit subito, & iudicatur per tactum, & per impri-
mentia in ipsum.

Et, si sit successione aliarum ægritudinum; ut cholica februm acutarum, & huiusmodi; significat illud ægritudo, quæ præcessit.

PROGNOSTICA. Si paralyfis citò accidit, & non conferat ei regimen; quia est à sectione illatum, uel transuersum, uel ex ruptura, uel contractione, uel dislocatione spondilium; incurabilis est. imò Auicem. paralyfis uerò eueniens à remotione spondilium mortifera est secundum plurimum. quòd, si paulatim procedit ad melius, & ei regimen conferat; curabilis est. unde in diuisionibus si mollificatio remaneret secundum suam dispositionem, neque minuitur; tunc curatur, & loquitur maximè de ea, quæ est à percussione, de qua Auicem. Si autem est à percussione, aut à casu; tunc cura eius est praua. & illa, quæ fit ab actu contrahente neruos uehementer; quandoque sanatur: si autem superfluat; non est spes, ut sanetur. & nono Almanfo. Paralyfis ex percussione, uel casu, si taliter permanserit; nunquam enim sanabitur. paralyfis est in sene periculosior, quàm in iuene propter uirtutis debilitatem, & in sene nūquàm, uel magna difficultate curatur. si puero febricitanti urina appareat uiridis; significat paralyfim futuram, aut spasmodum. tremor ueniens in paralyfi bonum feb. superueniens paralyfi bonum. si membrum paralyticum minoretur, aut color immutetur ualde; malum: & sic non est spes in curatione. terminatio paralyfis ad ægritudinem rarò accipit; sed ad paralyfim est permutatio ex apoplexia, epilepsia, colica, præfocatione matricis, & febribus secundum semitam crisis.

CVRA. Canones seruandi sunt sex; ordinatio diætæ, digestio materiæ, euacuatio eiusdem, diuersio, confortatio, materiæ derelictæ resolutio.

PRIMVS completur cum regimine debito sex rerum non naturalium. ut primò aer declinet ad contrarium causæ; quia secundum plurimum causa est frigi. & humi. debet aer declinare ad calidi. & sicci. quòd fiat cum igne in camera ex lignis conuenientibus; ut iunipero &c. secundum qualitatem, & potentiam ægrotantis. cibi calidi, & sicci conuenientes eligantur, ut suprâ tractatu tertio, & statim etiam post positos canones ex eis plures memorabuntur. primis tribus diebus diætâ utatur ualde subtili; ut aqua mellis, & aqua hordei, quæ potest fieri magis, & minus nutritiua, ut suprâ tractatu tertio de ea. & si uirtus tolerat; sit contentus hac diætâ usque ad. xiiii. Auicem. sed hic aduerte, quòd tanta supercreuit hominum gulositas, & opinio uulgarium, & mulierum præcipuè in uirtute sustentanda, quòd hanc diætâ, neque ægrotantes, neque astantes patiuntur. loco itaque eius oportet uti iusculis hordei in aqua decoctionis cum zuccharo ru. & panata cojata cum zuccharo eodem, aut brodio cicerum aut brodio pulli parui non pinguis cum zuccharo. & est & iam aduertendum, quòd præter hæc oportet in diætâ ipsa duo principaliter considerare. primum, quòd ista diætâ minuatur, ingrossetur, elongetur usque ad terminum datum, & abbrevietur infra terminum secundum materiam peccantem; nam phlegma subtiliori indiget diætâ sanguine. secundum, quòd consideretur, si feb. adest, aut non; nam existente feb. remissiora cadentur, & fiat calidiorum conueniens cum frigidis rectificatio. & tu considera. & dictum fuit, si toleret uirtus; quoniam, si non tolerat; cibandus est carnibus auium leuib. Auicem. &, quia hominibus hodierni temporis statim uidetur in principio morbi cuiuscūque, quòd uirtus cadit; hic statim apud nos Italos administratur contusum pulli, & præcipuè cum masticatio est aliquantulum ægro tediosa, aut difficilis. ista tamen moderanda sunt à discretione medici ut dictum est. in summa uerò toleret famem. unde Placentinus. Non est melius in cura paralyfis, quàm fames, & ieiunium, & cibus declinantibus ad siccum utatur, digestionis proportionatis. & inter alios, quibus utimur in secunda mensa, maximè commendantur grana pini, quibus uti potest, & confectis, & non confectis ut suprâ de eis secundo tractatu.

Potus eius sit aqua mellis, in qua, si uidetur, decoquatur salua, & est potus plurimum modernorum: aut aqua hordei cum salua. quòd, si non posset bibere aquam mellis, ut